
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 43 (768)                               11 июля 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 2580-п от 06.07.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в Порядок 
взаимодействия с родителями 
(законными представителями) 
при приеме (зачислении) детей 
в дошкольные группы муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, 
подведомственных городскому округу 
Ступино Московской области, 
утвержденный постановлением 
администрации городского округа 
Ступино Московской области 
от 02.03.2023 № 592-п

В соответствии с частью 10 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования, приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 10.11.2021 
№ 812 «О внесении изменения в примерную форму договора об образовании по образо-
вательным программам дошкольного образования, утвержденную приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 № 8», приказом Министерства 
образования Московской области от 23.03.2023 №ПР-28 «О внесении изменений в Поря-
док взаимодействия с родителями (законными представителями) при приеме (зачислении) 
детей в дошкольные группы государственных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования», уставом городского округа Ступи-
но Московской области

постановлЯЮ:
1. Внести в Порядок взаимодействия с родителями (законными представителями) при 

приеме (зачислении) детей в дошкольные группы муниципальных образовательных орга-
низаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, подведом-
ственных городскому округу Ступино Московской области, утвержденный постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 02.03.2023 №592-п (да-
лее - Порядок) следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к  Порядку:
1.1.1. первый абзац подпункта 2.5.6 изложить в следующей редакции:
«2.5.6.Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образова-

тельной организации в течение дня, предшествующего дню отсутствия Воспитанника (кон-
кретное время информирования о предстоящем отсутствии Воспитанника устанавливается 
исполнителем на основании договора). Информировать Исполнителя о болезни ребенка в 
первый день заболевания»;

1.1.2. подпункт 2.5.7 изложить в следующей редакции:
«2.5.7.Информировать Исполнителя накануне выхода Воспитанника в дошкольную груп-

пу после его отсутствия (конкретное время информирования устанавливается Исполните-
лем на основании договора)».

1.1.3. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной 

услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных  дней, в течение которых 
оказывалась услуга.

В случае невозможности исполнения услуги Исполнителем, возникающей     не по вине 
Исполнителя (непосещение Воспитанником образовательной организации), Заказчик воз-
мещает Исполнителю понесенные им расходы, связанные с исполнением обязательств по 
Договору, исходя из расчетного размера родительской платы в день.

Исключением являются уважительные причины непосещения.
Уважительными причинами непосещения Воспитанником образовательной организации 

по инициативе Заказчика являются:
- отсутствие Воспитанника по причине болезни, подтвержденное справкой медицинской 

организации с указанием периода заболевания;
- дни нахождения Воспитанника на санаторно-курортном лечении (оздоровительном от-

дыхе), подтвержденные документально справкой (рекомендациями) врача организации, в 
которой Воспитанник проходит санаторно - курортное лечение;

- дни отсутствия Воспитанника образовательной организации в связи с отпуском родите-
лей (законных представителей) (одного из них), на основании заявления Заказчика;

- отсутствие Воспитанника по причине кратковременного недомогания, заболевания или 
семейным обстоятельствам, но не более 3-х (трех) рабочих дней в месяц в период с сентября 
по июнь, подтвержденные информацией за подписью родителя (законного представителя);

- отсутствие Воспитанника не более 30 календарных дней в летний период.
Уважительными причинами непосещения Воспитанником образовательной организации 

не по инициативе Заказчика являются:
- карантин в образовательной организации;
- закрытие образовательной организации на ремонт.
Начисление родительской платы осуществляется за каждый рабочий день непосещения 

Воспитанниками образовательной организации без уважительной причины».
1.2. Приложение 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению:
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-

циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области – председателя комитета 
культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение 
к постановлению администрации

 городского округа Ступино 
Московской области

от 06.07.2023 № 2580-п

«Приложение 2
к Порядку взаимодействия с родителями 

(законными представителями) при приеме 
(зачислении) детей в дошкольные группы 

муниципальных образовательных организаций,
 реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, подведомственных
  муниципальному образованию городского

 округа Ступино Московской области 

Форма

согласие родителя (законного представителя) на обработку
 персональных данных  несовершеннолетнего 

и законного представителя

От ______________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью)

Дата рождения
________________________________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность:
серия  _______________________   номер  

_______________________________
Дата выдачи __________________   кем выдан 

_______________________________
________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий полномочия родителя (законного представителя)

Свидетельство о рождении  (реквизиты) ________________________________________
Настоящим даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего 
ребенка:
________________________________________________________________________

 (Ф.И.О. несовершеннолетнего полностью)
Дата рождения ____________________________________________________________
Место рождения ___________________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность:

серия ___________________________   номер___________________________________

дата выдачи ______________________  кем выдан________________________________

Адрес регистрации органами регистрационного учета по месту жительства или по месту пре-
бывания в Московской области
________________________________________________________________________

Адрес фактического места проживания (указывается, если адреса места жительства или 
места пребывания не совпадают)
________________________________________________________________________

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

1. Данные документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего:

- Ф.И.О.;
- пол;
- дата и место рождения;
- вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия и номер, дата и место 

выдачи, кем выдан);
- гражданство.
2. Адрес регистрации органами регистрационного учета по месту жительства или по месту        

пребывания в Московской области.
3. СНИЛС.
4. Данные вида на жительство/разрешения на временное проживание/ миграционного 

учета на территории Московской области (для иностранных граждан).
5. Сведения о родителях (законных представителях):
- Ф.И.О.;
- степень родства;
- адресная и контактная информация.
6. Сведения о составе семьи.
7. Информация о:
- попечительстве, опеке, отношении к группе социально незащищенных обучающихся;
- документах (сведениях), подтверждающих право на льготы. 
Данные о прибытии и выбытии в/из образовательной организации:
- дата зачисления, реквизиты распорядительного акта о зачислении;
- дата окончания обучения (отчисления, выбытия), основание окончания обучения (отчис-

ления, выбытия), реквизиты документа об окончании обучения (отчислении, выбытии).
8. Сведения о получении образования:
- информация о форме получения образования;
- дошкольная группа;
- сведения об участии в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и т.п.;
- данные о получаемом дополнительном образовании.
9. Сведения о личных качествах и результатах тестирования.
10. Отношение к группе риска; сведения о правонарушениях.
Даю согласие на обработку следующих биометрических персональных данных моего  не-

совершеннолетнего ребенка:



2 стр.№ 43 (768)

11 июля 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

1. изображение лица (фотоизображение и видеоизображение).
Также даю согласие на обработку следующих специальных категорий персональных дан-

ных моего несовершеннолетнего ребенка:
2. Данные о состоянии здоровья:
- группа здоровья;
- сведения об инвалидности, о наличии хронических заболеваний;
- данные медицинских обследований/медосмотров;
- сведения о прививках.

Настоящим  также даю согласие на обработку
________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже  категориям 
персональных данных:

1. Данные документа, удостоверяющего личность:
- Ф.И.О.;
- пол;
- дата рождения;
- вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия и номер, дата и место 

выдачи, кем выдан).
Обязуюсь предоставить информацию об изменении моих персональных данных и персо-

нальных данных моего несовершеннолетнего ребенка в течение 30 (тридцати) календарных 
дней со дня получения мной документов об изменениях.

Я даю согласие на использование персональных данных моего несовершеннолетнего ре-
бенка и моих персональных данных исключительно в следующих целях:

- обеспечения защиты конституционных прав и свобод несовершеннолетнего ребенка;
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Фе-

дерации и Московской области;
- обеспечения соблюдения требований локальных нормативных актов 
___________________________________________________________________ _;

(наименование образовательной организации)

- планирования, организации, регулирования и контроля деятельности образовательной    
организации в целях осуществления государственной политики в области образования;

- обеспечения личной безопасности и охраны здоровья моего несовершеннолетнего ребен-
ка в период нахождения в образовательной организации;

- обеспечения медицинского обслуживания;
- предоставления информации о влиянии образовательного процесса на состояние здоро-

вья несовершеннолетнего ребенка;
- соблюдения порядка и правил приема в образовательную  организацию;
- обеспечения организации образовательного процесса;
- индивидуального учета результата освоения образовательных программ, а также  хране-

ния архивов данных об этих результатах;
- обеспечения организации учебного процесса для моего несовершеннолетнего ребенка, в 

том числе актуализация оценок успеваемости в электронном дневнике;1

- обеспечения организации внеурочной деятельности, конкурсов, экскурсий, олимпиад и 
спортивных соревнований, и иных знаковых мероприятиях различного уровня;1

- ведения статистики;
- предоставления родителем (законным представителем) точной и оперативной информа-

ции о результатах обучения, контроля качества обучения; 1
- учета обучающихся, в том числе нуждающихся в социальной поддержке и защите, нуж-

дающихся в особых условиях обучения, и требующих специального педагогического под-
хода, обеспечивающих их социальную реабилитацию, образование и профессиональную 
подготовку;

- предоставления родителем (законным представителем) точной и оперативной информа-
ции о результатах образовательного процесса, контроля его качества;

- обеспечение организации персонифицированного учета детей в образовательной  орга-
низации;

- контроля за посещением занятий;
- организации питания обучающихся;
- формирования баз данных автоматизированных информационных систем управления 

качеством образовательного процесса в целях повышения эффективности управления;
- передачи сведений в федеральные и региональные информационные системы в целях 

обеспечения проведения процедур оценки качества    образования - независимых диагно-
стик, мониторинговых исследований, государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования;1 

- проведения исследований в сфере образования, формирования статистических и анали-
тических отчетов по вопросам качества образования;

- размещения на официальном сайте образовательной организации информации об успе-
хах и достижениях несовершеннолетнего ребенка;

- для наполнения официального сайта образовательной организации;
- предоставления информации для оформления проездных документов;1

- осуществления проверки наличия оснований для предоставления государственных или 
муниципальных услуг, информирования о возможности получения государственных и му-
ниципальных услуг при выявлении оснований для их оказания, предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в беззаявительном порядке при наличии оснований для  
их получения;

- иного использования в уставной деятельности образовательной организации с примене-
нием средств автоматизации и без таких средств, включая хранение этих данных в архивах 
и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления до-
ступа к ним.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление
_____________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

следующих действий, совершаемых с использованием средств автоматизации или без ис-
пользования таких средств, с указанными выше персональными данными моего несовер-
шеннолетнего ребенка и моими персональными данными:

1. Сбор персональных данных.
2. Запись персональных данных.
3. Систематизация персональных данных.
4. Накопление персональных данных.
5. Хранение персональных данных.
6. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
7. Извлечение персональных данных.
8. Использование персональных данных в указанных выше целях.
9. Обезличивание персональных данных.
10. Блокирование персональных данных.
11. Удаление персональных данных.
12. Уничтожение персональных данных.
13. Осуществление иных действий с персональными данными, предусмотренных  законо-

дательством Российской Федерации.
Я даю согласие на передачу моих персональных данных и персональных данных моего  

несовершеннолетнего ребенка следующим организациям:
- Министерству образования Московской области, в том числе подведомственным ему  

организациям;
- Министерству государственного управления, информационных технологий и связи           

Московской области, в том числе подведомственным ему организациям;
- Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, в том числе подведом-

ственным ему организациям.1
Я проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных будет осуществляться 

как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом.

Срок действия настоящего согласия на обработку персональных данных устанавливается на  
период обучения моего несовершеннолетнего ребенка в _____________________________
________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

и  до истечения срока хранения личного дела либо до его отзыва.
Настоящее согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребен-
ка и моих персональных данных может быть отозвано мною путем направления в
________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации) письменного отзыва.
________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

обязано прекратить обработку персональных данных в течение 10 (десяти) рабочих дней с  
момента получения указанного отзыва.

Мне разъяснено, что отзыв настоящего согласия может затруднить или сделать невозмож-
ным возобновление обработки персональных данных и их подтверждение.

Я, ______________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью)

подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по собственной воле и в интересах             
моего  несовершеннолетнего ребенка,  законным представителем которого я являюсь.

«_____»  _________20___г.                                  ________________________».
                                                                                                                    (подпись)

________________
1Данные пункты указываются в образовательных организациях, реализующих программы дошколь-

ного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса
 Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь  1305,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030201, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, р.п. Михнево, категория земель – земли населенных пун-
ктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000137.

Дата и время начала приема заявлений – 08.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 08.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 08.08.2023 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 693,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0040260, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, г. Ступино, ул. Восточная, категория земель – земли на-
селенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяй-
ства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000138.

Дата и время начала приема заявлений – 08.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 08.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 08.08.2023 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

   В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1800,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0020455, местоположение: Московская 



3 стр.№ 43 (768)

11 июля 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

область, городской округ Ступино, с. Мещерино, категория земель – земли населенных пун-
ктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приу-
садебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000139.

Дата и время начала приема заявлений – 11.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 11.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 11.08.2023 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

постановление
№ 2616-п от 10.07.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О проведении публичных слушаний 
по проекту предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
«магазины» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030201:616

В соответствии со ст.5.1, ст.39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении пу-
бличных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе Сту-
пино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области от 17.02.2023 № 62/8, письмом Комитета по архитектуре и 
градостроительству Московской области от 06.07.2023 № 29Исх-10088/06-01, 

постановлЯЮ:
1. Провести в период с 14.07.2023 по 20.07.2023 публичные слушания по проекту предо-

ставления разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для земель-
ного участка с кадастровым номером 50:33:0030201:616 площадью 800 кв. м, расположенно-
го по адресу: Московская область, Ступинский район, д. Астафьево (далее – проект):

1.1. по проекту, рассматриваемому на публичных слушаниях, провести собрание участни-
ков публичных слушаний 20 июля 2023 года в 16 ч. 00 мин. по адресу: Московская область, 
городской округ Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание админи-
страции городского округа Ступино). Время начала регистрации лиц, участвующих в со-
брании 20 июля 2023 года с 15 ч. 30 мин. до 16 ч. 00 мин.

1.2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных 
слушаний, управление градостроительной деятельности администрации городского округа 
Ступино Московской области (далее – уполномоченный орган).

1.3. Уполномоченному органу обеспечить выполнение организационных мероприятий по 
проведению публичных слушаний в установленные сроки.

1.4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний возложить 
на Байзель Е.В. (опубликование в печатном средстве массовой информации «Вестник го-
родского округа Ступино Московской области» (далее – Вестник) оповещения и заключе-
ния о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:33:0030201:616 площадью 800 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, 
Ступинский район, д. Астафьево.

2. Байзель Е.В. опубликовать в Вестнике оповещение о проведении публичных слушаний 
и заключение по результатам публичных слушаний в порядке, установленном для офици-
ального опубликования муниципальных правовых актов в соответствии с уставом городско-
го округа Ступино Московской области.

3. Уполномоченному органу опубликовать настоящее постановление в установленном по-
рядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

постановление
№ 2617-п от 10.07.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О проведении публичных слушаний 
по проекту предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
«магазины» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030201:1027

В соответствии со ст.5.1, ст.39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении пу-
бличных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе Сту-
пино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 
Ступино Московской области от 17.02.2023 № 62/8, письмом Комитета по архитектуре и 
градостроительству Московской области от 06.07.2023 № 29Исх-10088/06-01, 

постановлЯЮ:
1. Провести в период с 14.07.2023 по 20.07.2023 публичные слушания по проекту предо-

ставления разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для зе-
мельного участка с кадастровым номером 50:33:0030201:1027 площадью 1200 кв. м, рас-
положенного по адресу: Московская область, городской округ Ступино, р.п. Михнево, ул. 
Астафьевская (далее – проект):

1.1. по проекту, рассматриваемому на публичных слушаниях, провести собрание участни-
ков публичных слушаний 20 июля 2023 года в 17 ч. 00 мин. по адресу: Московская область, 
городской округ Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание админи-
страции городского округа Ступино). Время начала регистрации лиц, участвующих в со-
брании 20 июля 2023 года с 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин.

1.2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных 
слушаний, управление градостроительной деятельности администрации городского округа 
Ступино Московской области (далее – уполномоченный орган).

1.3. Уполномоченному органу обеспечить выполнение организационных мероприятий по 
проведению публичных слушаний в установленные сроки.

1.4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний возложить 
на Филиппову Н.А. (опубликование в печатном средстве массовой информации «Вестник 
городского округа Ступино Московской области» (далее – Вестник) оповещения и заклю-
чения о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на услов-
но разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка с кадастровым 
номером 50:33:0030201:1027 площадью 1200 кв. м, расположенного по адресу: Московская 
область, городской округ Ступино, р.п. Михнево, ул. Астафьевская.

2. Филипповой Н.А. опубликовать в Вестнике оповещение о проведении публичных слу-
шаний и заключение по результатам публичных слушаний в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов в соответствии с уставом 
городского округа Ступино Московской области.

3. Уполномоченному органу опубликовать настоящее постановление в установленном по-
рядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

постановление
№ 2619-п от 10.07.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О нормативе стоимости одного
квадратного метра общей площади 
жилого помещения по городскому 
округу Ступино Московской области
на III квартал 2023 года

В соответствии с постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 
1072/35 «О досрочном прекращении реализации государственной программы Московской 
области «Жилище» на 2017-2027 годы и утверждении государственной программы Мо-
сковской области «Жилище» на 2023-2033 годы», приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.06.2023 №422/пр «О 
нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Рос-
сийской Федерации на второе полугодие 2023 года и показателях средней рыночной стои-
мости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Россий-
ской Федерации на III квартал 2023 года», уставом городского округа Ступино Московской 
области

постановлЯЮ:
1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого по-

мещения по городскому округу Ступино Московской области на III квартал 2023 года в 
размере  137 296 (сто тридцать семь тысяч двести девяносто шесть) рублей 00 копеек для 
приобретения жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного 
строительства молодыми семьями – участницами мероприятия по обеспечению жильем мо-
лодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в  реа-
лизации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем  и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы и под-
программы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы городского 
округа Ступино Московской области «Жилище», изъявивших желание получить социаль-
ную выплату в 2024 году.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно - счетной палаты го-
родского округа Ступино Московской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области – председателя комитета 
культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

постановление
№ 2633-п от 10.07.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа  Ступино 
Московской области «Развитие институтов 
гражданского общества, повышение 
эффективности местного самоуправления 
и реализации молодежной политики», 
утвержденную постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4947-п



4 стр.№ 43 (768)

11 июля 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области, утвержденным постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п, решени-
ем Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022 № 36/5 
«О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов»

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного са-
моуправления и реализации молодежной политики», утвержденную постановлением адми-
нистрации городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 №4947-п, (далее 
– Муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы позицию «Источники финансирования муни-
ципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в 
следующей редакции:

«

источники финансирования государственной программы, в том 
числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 21,0 4,2 4,5 4,1 4,1 4,1
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 367 278,6 74 126,6 73 288,0 73 288,0 73 288,0 73 288,0
Внебюджетные средства 50 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 417 299,6 84 130,8 83 292,5 83 292,1 83 292,1 83 292,1
подпрограмма I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание доступной 
современной медиасреды»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 89 873,6 18 645,6 17807,0 17807,0 17807,0 17807,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам: 89 873,6 18 645,6 17807,0 17807,0 17807,0 17807,0
подпрограмма II «Мир и согласие. новые возможности»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме II, в том числе по годам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
подпрограмма III «Эффективное местное самоуправление»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 50 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
Всего по Подпрограмме III, в том числе по годам: 50 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0
подпрограмма IV «Молодежь подмосковья»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 10459,0 2091,8 2091,8 2091,8 2091,8 2091,8
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме IV, в том числе по годам: 10459,0 2091,8 2091,8 2091,8 2091,8 2091,8
подпрограмма V «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме V, в том числе по годам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
подпрограмма VI «обеспечивающая подпрограмма»
Средства федерального бюджета 21,0 4,2 4,5 4,1 4,1 4,1
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства городского округа Ступино Московской области 266946,0 53389,2 53389,2 53389,2 53389,2 53389,2
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме VI, в том числе по годам: 266967,0 53393,4 53393,7 53393,3 53393,3 53393,3

».

1.2. Части 7. Паспорт подпрограммы I «Развитие системы информирования населения о 
деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, 
создание доступной современной медиасреды» и 7.1. Перечень мероприятий подпрограммы 
I «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоу-
правления городских округов Московской области, создание доступной современной меди-
асреды» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-

циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Генералову Е.В.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино Московской области

Приложение 
к постановлению администрации

городского округа Ступино Московской области
от 10.07.2023 № 2633-п

7. Паспорт подпрограммы I

«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов 
Московской области, создание доступной современной медиасреды»

Координатор муниципальной  программы Заместитель главы администрации городского округа Ступино Московской области Генералова Е.В.
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление взаимодействия со средствами массовой информации администрации городского округа Ступино 

Московской области

Сроки реализации 2023-2027 годы

Источники финансирования подпрограммы, 
в том числе по годам реализации  (тыс.руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета городского округа Ступино 89 873,6 18 645,6 17 807,0 17 807,0 17 807,0 17 807,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме I, 
в том числе по годам

89 873,6 18 645,6 17 807,0 17 807,0 17 807,0 17 807,0



5 стр.№ 43 (768)

11 июля 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

7.1.  Перечень мероприятий подпрограммы I

«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов 
Московской области, создание доступной современной медиасреды»

№ 
п/п

Мероприятие подпро-
граммы

сроки 
испол-
нения 
меро-
прия-
тия

источники 
финансирования

всего
 (тыс. 
руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за 
выполнение меро-
приятия подпро-
граммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 01
«Информирование 
населения об основных 
событиях социально-
экономического раз-
вития и общественно-
политической жизни»

Итого: 85 013,6 17 673,6 16 835,0 16 835,0 16 835,0 16 835,0
Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

85 013,6 17 673,6 16 835,0 16 835,0 16 835,0 16 835,0

1.1 Мероприятие 01.01 
Информирование на-
селения муниципаль-
ного образования о 
деятельности органов 
местного самоуправле-
ния муниципального 
образования Москов-
ской области посред-
ством социальных 
сетей,  мессенджеров, 
e-mail-рассылок, SMS-
информирования.

2023 
-2027

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области

Управление 
взаимодействия 
со СМИ

Информационный 
материал.
Штука.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

69800 13800 300 4800 9300 13800 14000 14000 14000 14000
1.2 Мероприятие 01.02

Информирование на-
селения об основных 
событиях социально-
экономического раз-
вития, общественно-
политической жизни, 
освещение деятель-
ности в электронных 
СМИ, распространяе-
мых в сети Интернет 
(сетевых изданиях). 
Создание и ведение 
информационных 
ресурсов и баз данных 
муниципального об-
разования

2023 
-2027

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино 
Московской области

Управление 
взаимодействия 
со СМИ

Информационный 
материал.
Штука.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 
год 

2025 год 2026 год 2027 год х
1 квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

54925 10925 1925 4925 7925 10925 11000 11000 11000 11000
1.3 Мероприятие 01.03

Информирование на-
селения об основных 
событиях социально-
экономического раз-
вития, общественно-
политической жизни, 
освещение деятель-
ности путем изготовле-
ния и распространения 
(вещания) телепередач

2023 
-2027

Итого: 48 500,0 10 100,0 9 600,0 9 600,0 9 600,0 9 600,0 Управление 
взаимодействия 
со СМИ

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

48 500,0 10100,0 9 600,0 9 600,0 9 600,0 9 600,0

Телематериал.
Минута.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 
год 

2025 год 2026 год 2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 ме-
сяцев

600000 120000 30000 60000 90000 120000 120000 120000 120000 120000
1.4 Мероприятие 01.04

Информирование на-
селения об основных 
событиях социально-
экономического раз-
вития, общественно-
политической жизни, 
освещение деятель-
ности путем изготовле-
ния и распространения 
(вещания) радиопро-
граммы

2023 
-2027

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области

Управление 
взаимодействия со 
СМИ

Радиоматериал.
Минута.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

36600 7320 1830 3660 5490 7320 7320 7320 7320 7320
1.5 Мероприятие 01.05

Информирование на-
селения об основных 
событиях социально-
экономического раз-
вития, общественно-
политической жизни, 
освещение деятельно-
сти в печатных СМИ

2023 
-2027

Итого: 36 513,6 7 573,6 7 235,0 7 235,0 7 235,0 7 235,0 Управление 
взаимодействия со 
СМИ

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

36 513,6 7 573,6 7 235,0 7 235,0 7 235,0 7 235,0

Печатная продукция.
Печатный лист.
Штука.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меяс-
цев

1530 306 76 153 229 306 306 306 306 306



6 стр.№ 43 (768)

11 июля 2023 г.

5 cтр. 

1.6 Мероприятие 01.06
Организация монито-
ринга СМИ, блогос-
феры, проведение 
медиа-исследований 
аудитории СМИ на 
территории муници-
пального образования

2023 
-2027

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области

Управление 
взаимодействия со 
СМИ

Аналитический отчет.
Штука.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027
год

х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

40 8 2 4 6 8 8 8 8 8
1.7 Мероприятие 01.07

Информирование на-
селения путем изготов-
ления и распростране-
ния полиграфической 
продукции о социаль-
но значимых вопросах 
в деятельности органов 
местного самоуправле-
ния муниципального 
образования, формиро-
вание положительного 
образа муниципаль-
ного образования как 
социально ориентиро-
ванного, комфортного 
для жизни и ведения 
предпринимательской 
деятельности

2023 
-2027

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области

Управление делами 
администрации

Печатная продукция.
Штука.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027
год1 

квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

17175 3175 175 1175 2175 3175 3500 3500 3500 3500
2 Основное мероприя-

тие 07
Организация создания 
и эксплуатации сети 
объектов наружной 
рекламы

2023 
-2027

Итого: 4 860,0 972,0 972,0 972,0 972,0 972,0
Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

4 860,0 972,0 972,0 972,0 972,0 972,0

2.1 Мероприятие 07.01
Приведение в соот-
ветствие количества и 
фактического рас-
положения реклам-
ных конструкций на 
территории муници-
пального образования 
согласованной Прави-
тельством Московской 
области схеме раз-
мещения рекламных 
конструкций

2023 
-2027

Итого: 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление по-
требительского 
рынка, рекламы 
и развития сельско-
го хозяйства, МКУ 
Благоустройство

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Рекламная конструк-
ция.
Единица.

Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027
год

х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

7 7 0 5 7 7 0 0 0 0
2.2 Мероприятие 07.02

Проведение меро-
приятий, к которым 
обеспечено празд-
ничное/тематическое 
оформление террито-
рии муниципального 
образования в соот-
ветствии с постанов-
лением Правительства 
Московской области 
от 21.05.2014 № 363/16 
«Об утверждении 
Методических реко-
мендаций по размеще-
нию и эксплуатации 
элементов празднич-
ного, тематического и 
праздничного светово-
го оформления на тер-
ритории Московской 
области»

2023 
-2027

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино 
Московской области

Управление потре-
бительского рынка, 
рекламы и развития 
сельского хозяйства

Мероприятие, которо-
му обеспечено  празд-
ничное/тематическое 
оформление.
Единица.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027
год

х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

50 10 3 6 8 10 10 10 10 10
2.3 Мероприятие 07.03

Информирование на-
селения об основных 
событиях социально-
экономического раз-
вития и общественно-
политической жизни 
посредством разме-
щения социальной 
рекламы на объектах 
наружной рекламы и 
информации

2023 
-2027

Итого: 4 360,0 872,0 872,0 872,0 872,0 872,0 Управление потре-
бительского рынка, 
рекламы и развития 
сельского хозяйства

Средства бюджета город-
ского округа Ступино 
Московской области

4 360,0 872,0 872,0 872,0 872,0 872,0

Рекламно-
информационная 
кампания.
Единица.

х х Всего Итого  
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027
год

х
1 
квар-
тал

1 по-
луго-
дие

9 ме-
сяцев

12 
меся-
цев

150 30 8 16 23 30 30 30 30 30
»

МнениЯ РеДакЦии и автоРов не всеГДа совпаДаЮт. ответственность  
За соДеРжание МатеРиалов  несет ЗакаЗЧик 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
10.07.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 43
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.и. Федорова

Мау «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: stpan-reklama@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


